
DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 26-11-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

 

 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 
Piazza  G. Matteotti, 1  -  35040  CASALE DI SCODOSIA  PD  

 

 

 
 
COPIA DELIBERAZIONE N. 119 

 del 26-11-2022 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
OGGETTO: Variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024  - Art. 

175 c. 4 del D. Lgs. n. 267/2000 
 

 
 

L’anno  duemilaventidue addì  ventisei del mese di novembre alle ore 11:10 
nella  Residenza Municipale, su convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta 
Comunale. 

 
 

Eseguito l’appello risultano: 
 

Marchioro Marcello Sindaco P 

Finetto Diego Assessore P 

Rodighiero Roberta Assessore P 

Vecchione Antonio Assessore P 

Stevanato Loris Assessore A 

 
 

Partecipa alla seduta la dott.ssa  Grande Erika, Segretario Comunale. 
 
 

Il sig. Marchioro Marcello, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 26-11-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

PREMESSO CHE: 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 18 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

Semplificato (DUPS) 2022/2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 19 in data 31/05/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2022-2024, secondo lo schema 

di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 13 in data 29/04/2022, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il rendiconto di gestione 2021, secondo lo schema di cui al D.Lgs. 

n. 118/2011, dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari ad 3.400.913,73; 

• con determinazione del responsabile del Servizio finanziario n. 172 del 14/06/2022 ad 

oggetto: “Rendiconto di gestione dell’esercizio 2021 – riapprovazione allegati (art. 37-bis, 

D.L. n. 21/20229”, sono stati riapprovati alcuni allegati del rendiconto  a seguito dell’invio 

della Certificazione Covid-19 per l’anno 2021; 

 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del d.Lgs. n. 267/2000, modificato e integrato dal d.Lgs. n. 

118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza 

opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 

consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in 

corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, 

e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti 

necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non 

ratificata” (comma 5); 

 

VISTA la richiesta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione di cui al prot. int. 11323 del 

24/11/2022 trasmessa dal responsabile della 1^ area, dalla quale emerge la necessità di applicare 

una quota dell’avanzo di amministrazione libero dell’esercizio 2021 per l’importo di euro 40.000,00 

al fine di finanziare un contributo a favore dell’IPAB “Scuola dell’Infanzia Nido integrato Ferrari 

Girardello Farinazzo” per fronteggiare il pagamento delle utenze rincarate per l’anno corrente; 

 

DATO ATTO che la spesa corrente che si intende finanziare con avanzo libero ha carattere non 

permanente trattandosi di spesa una tantum, che non possiede la caratteristica della continuità 

temporale e certezza nel tempo e si esaurisce con l’esercizio 2022; 

 

RITENUTO, pertanto, di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 4 del d.Lgs. n. 267/2000, 

variazione urgente al bilancio di previsione 2022/2024, applicando alla parte corrente dell’esercizio 

in corso una quota dell’Avanzo di Amministrazione disponibile 2021 per l’importo di euro 

40.000,00,  apportando la variazioni di cui all’allegato sub A); 

 

DATO ATTO del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto allegato sub B) 

che si allega alla presente quale parte integrante e sostanziale; 

 

ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale 

n. 19 in data 25.11.2022, pervenuto al prot. n. 11363/2022 in data 25.11.2022, rilasciato ai sensi 

dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, allegato sub C); 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 26-11-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla presente deliberazione 

ai sensi del combinato disposto dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.lgs. 

267/2000; 

  

VISTA la propria competenza ai sensi del combinato disposto dell’art. 42 e dell’art. 48 del D.lgs. 

267/2000; 

 

Con voti palesi favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge; 

 

 

DELIBERA 

 

 

1. di approvare, ai sensi dell’art. 175 comma 4 del TUEL, variazione urgente al bilancio di 

previsione 2022/2024, applicando alla parte corrente dell’esercizio in corso una quota 

dell’Avanzo di Amministrazione disponibile 2021 per l’importo di euro 40.000,00 

apportando la variazioni di cui all’allegato sub A); 

 

2. di prendere atto del permanere degli equilibri di bilancio come risultante dal prospetto 

allegato sub B); 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in Amministrazione 

trasparente, ai sensi del D.lgs. 33/2013; 

4. di dare atto che si provvederà a ratificare la presente deliberazione al Consiglio comunale 

entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso; 

 

5. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D. Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 26-11-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Provincia di Padova 
 

PARERE IN ORDINE ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

 

OGGETTO: Variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024  - Art. 175 c. 4 del D. Lgs. 

n. 267/2000 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C. relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile. 

 

Casale di Scodosia, 24-11-2022    

IL RESPONSABILE 

       F.to Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA 2ª AREA 

SERVIZI DI CONTABILITA’ – FINANZIARI 

 

VISTO l’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

ESAMINATA  la proposta di deliberazione da sottoporre alla G.C.  relativa all’oggetto; 

E S P R I M E 
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

  

Casale di Scodosia, 24-11-2022    

IL RESPONSABILE 

F.to Farinazzo Roberta 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 119 del 26-11-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue: 

 

      Il Sindaco                  Il Segretario Comunale 

      F.to:  Marchioro Marcello                 F.to Grande Erika 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N.  696 del registro pubblicazioni 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio del 

Comune in data odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 

Addì 02-12-2022   

  Il Responsabile della Pubblicazione 

  

  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che  la  presente deliberazione,  in applicazione  del D. Lgs.  18.08.2000,  n. 267,  

É DIVENUTA ESECUTIVA  il giorno  

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134,  comma 

4°). 

 

Lì,  26-11-2022 
  
   

 Il Responsabile della 1a Area  

  

  
 

 
 

Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo 
 

Lì, 02-12-2022 
 

     Il Responsabile dell’Area di Segreteria 

            

 

____________________________ 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) 
Allegato sub A) 

 
VARIAZIONE NUMERO 14 DEL 24-11-2022  

Descrizione: 

Variazione urgente al bilancio di previsione 2022-2024  - Art. 175 c. 4 del D. lgs. n. 267/2000 

 

ATTO n. 0          Tipo 0            del  

 

Tipo Variazione 0  
 

 

E/U Cod. Bilancio Descrizione Anno Inziale Stanziamento ENTRATE USCITE Assestato 
 

 
COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA (PD) VARIAZIONE NUMERO 14 Del 24-11-2022 Pagina 1 di 1 

 
 

  UTILIZZO AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 2022 
 

2023 
 

2024 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

749.483,66 
 

0,00 
 

0,00 
 

40.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 

789.483,66 
 

0,00 
 

0,00 

U 
 

04.01-1.04 
 

Trasferimenti correnti 
 

2022 
 

2023 
 

2024 

61.000,00 
 

61.000,00 
 

61.000,00 
 

63.942,74 
 

61.000,00 
 

61.000,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

0,00 
 

40.000,00 
 

0,00 
 

0,00 

103.942,74 
 

61.000,00 
 

61.000,00 

Cassa 61.116,00 64.058,74 0,00 40.000,00 104.058,74 

 

  Anno ENTRATE USCITE Differenza 

 S A L D I 2022 40.000,00 40.000,00 0,00 

  2023 0,00 0,00 0,00 

  2024 0,00 0,00 0,00 

  Cassa 0,00 40.000,00 -40.000,00 

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

 
Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 

  
4.138.848,09 

   

      
A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (+)  0,00 0,00 0,00 
      
AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio 
precedente 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
B) Entrate titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
D) Spese Titolo 1.00 - Spese correnti (-)  40.000,00 0,00 0,00 
     di cui      
     - fondo pluriennale vincolato   0,00 0,00 0,00 
     - fondo crediti di dubbia esigibilità   0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
      
F) Spese Titolo 4.00 - Quote di capitale amm.to mutui e 
prestiti obbligazionari 

(-)  0,00 0,00 0,00 

- di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
- di cui  Fondo anticipazioni di liquidità    0,00 0,00 0,00 

      
G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)   -40.000,00 0,00 0,00 

      

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE HANNO EFFETTO SULL'EQUILIBRIO EX ARTICOLO 162, COMMA 6, DEL TESTO 
UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI 

      
H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti (+)  40.000,00 0,00 0,00 
    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00   
      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

    di cui per estinzione anticipata di prestiti   0,00 0,00 0,00 
      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (**)      

      
O=G+H+I-L+M   0,00 0,00 0,00 

      



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di 
investimento 

(+)  0,00   

      
Q) Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      
R) Entrate Titoli 4.00 - 5.00 - 6.00 (+)  0,00 0,00 0,00 
      
C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti 
direttamente destinati al rimborso dei prestiti da 
amministrazioni pubbliche 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a 
specifiche disposizioni di legge 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento 
in base a specifiche disposizioni di legge 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione 
anticipata dei prestiti 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-)  0,00 0,00 0,00 
     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa   0,00 0,00 0,00 
      
V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-)  0,00 0,00 0,00 
      
E) Spese Titolo 2.04 - Trasferimenti in conto capitale (+)  0,00 0,00 0,00 
      

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE      

      
Z=P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E   0,00 0,00 0,00 

      

 



COMUNE DI CASALE DI SCODOSIA Prov. (PD) 

Allegato sub B) 

 

BILANCIO DI PREVISIONE 
EQUILIBRI DI BILANCIO 
(solo per gli Enti locali) * 

2022 - 2023 - 2024  
Singola variazione     

 

 

EQUILIBRI ECONOMICO-FINANZIARIO   
COMPETENZA 

ANNO 2022 
COMPETENZA 

ANNO 2023 
COMPETENZA 

ANNO 2024 

      
S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine (+)  0,00 0,00 0,00 
      
S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossioni crediti di medio-lungo 
termine 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di 
attività finanziaria 

(+)  0,00 0,00 0,00 

      
X1) Spese Titolo 3.02 per Concessioni crediti di breve termine (-)  0,00 0,00 0,00 
      
X2) Spese Titolo 3.03 per Concessioni crediti di medio-ungo 
termine 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      
Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività 
finanziarie 

(-)  0,00 0,00 0,00 

      

EQUILIBRIO FINALE      

      
W=O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y   0,00 0,00 0,00 

      

 
 
C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del 
piano dei conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000. 
 
E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica 
U.2.04.00.00.000. 
 
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.02.00.00.000. 
 
S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica E.5.03.00.00.000. 
 
T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica E.5.04.00.00.000. 
 
X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.02.00.00.000. 
 
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti 
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000. 
 
Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei 
conti finanziario con codifica U.3.04.00.00.000. 
 
(*) Indicare gli anni di riferimento N, N+1 e N+2. 
 
(**) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all’articolo 162 del testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali.  
 


